Дело №1-762/2024

УИД 24RS0032-01-2024-001490-57

Постановление

г. Красноярск 09 октября 2024 г.

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего судьи Львовой Т.Л. 

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска – Антипова Ю.С.,

подсудимого – ФИО3, его защитника – адвоката Гончаровой М.А., представившей ордер от 14.08.2024 года № 023734, удостоверение № 2123

подсудимой – ФИО8, ее защитника – адвоката Быкановой Н.В., представившей ордер от 03.09.2024 года № 519, удостоверение № 109,

при секретаре Цехмистер А.В.,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с образованием 9 классов, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, состоящего на регистрационном учете по месту жительства по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес>, - проживающего по адресу: 

<

адрес>, - ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

- ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, не военнообязанной, со средним специальным образованием, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, состоящей на регистрационном учете по месту жительства по адресу: г.

<

адрес>60 лет Образования СССР 

<

адрес>Д 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>- ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО1 каждый обвиняется в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3. ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании на обсуждение поставлен вопрос о возврате уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ для устранения препятствий его рассмотрения судом, поскольку имеющееся в материалах дела обвинительное заключение, составленное с нарушением требований УПК РФ, исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения, поскольку суд при изучении уголовного дела полагает, что имеются основания для квалификации действий подсудимых, как более тяжкого преступления.

Государственный обвинитель ФИО4 возражал против возвращения дела прокурору, указав, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, установлены, при этом указывает, что обвинительное заключение утверждалось в марте 2024 года в соответствии со сложившейся на тот период судебно-следственной практикой, в связи с чем законных оснований для возвращения дела прокурору на основании ст.237 УПК РФ не имеется.

Подсудимый ФИО2 и его защитник - адвокат ФИО5, возражали против возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, ссылаясь на отсутствие оснований.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник - адвокат ФИО6, возражали против возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, ссылаясь на отсутствие оснований.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст. 237 УПК РФ суд по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случае, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований уголовно-процессуального закона, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения, если фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, свидетельствуют о наличии оснований для квалификации действий обвиняемого как более тяжкого преступления, либо в ходе судебного разбирательства установлены фактические обстоятельства, указывающие на наличие оснований для квалификации действий лица как иного преступления. 

Согласно постановления Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П следует, что когда в ходе судебного разбирательства (которое, как следует из статьи 252 УПК Российской Федерации, проводится только по предъявленному обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве в сторону ухудшения не допускается) суд придет к выводу, что имеет место нарушение требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, препятствующее рассмотрению уголовного дела судом, в том числе ввиду несоответствия квалификации инкриминируемого обвиняемому преступления обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении, ограничение права суда на выбор нормы уголовного закона, подлежащей применению, или на возвращение уголовного дела прокурору (как по ходатайству стороны, так и по собственной инициативе) на основании части первой статьи 237 УПК Российской Федерации ставит решение суда в зависимость от решения, обоснованность которого и составляет предмет судебной проверки и которое принимается органами уголовного преследования. 

По уголовному делу действия ФИО2 и ФИО1 квалифицированы в отношении каждого по двум преступлениям по ч. 3. ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно обвинительному заключению ФИО2 и ФИО1 обвиняются в том, что в 2023 году в период до июня 2023 года не установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на совершение систематических, в течение длительного неопределенного периода с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, обладая возможностями незаконных приобретений наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях, приняло решение о создании в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет интернет - магазина «Коротишка», для совершения систематических незаконных сбытое наркотических средств бесконтактным способом.

При этом для обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств не установленное следствием лицо работало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. Кроме того, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: 

- «оператора», то есть лица, подыскивающего и вовлекающего новых участников преступной группы, координирующего и управляющего действиями участников преступной группы, при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств;

- «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществляющих незаконные хранения крупных партий наркотических средств, увеличение массы наркотического средства за счет добавления инертных наполнителей, их фасовку на партии массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов, с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы;

- «курьеров», то есть лиц, осуществляющих непосредственное размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов.

При этом данное не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством кроссплатформенных программ-мессенджеров Telegram и WhatsApp информационно-коммуникационной сети Интернет.

В 2023 году в период до июня 2023 года не установленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при не установленных следствием обстоятельствах создало для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным особом, в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет интернет - магазин «Коротишка», а также разместило информацию о незаконной реализации наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров». В созданном интернет - магазине неустановленное следствием лицо отвело себе роль «оператора» преступной группы, присвоив себе в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленную учетную запись и в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет учетные записи «Магамед» и «Тимур». 

В 2023 году в период до июня 2023 года не установленное следствием лицо при неустановленных следствием обстоятельствах подыскало и вовлекло не установленных лиц на должности «оптовых курьеров». «курьеров» преступной группы интернет – магазина «Коротишка».

В 2023 году в период до июня 2023 года не установленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью, название которой в ходе следствия не установлено и в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «Магамед» и «ФИО22», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при не установленных следствием обстоятельствах привлекло на должности «курьеров» преступной группы ФИО3 и ФИО8, на что последние, имея умысел, направленный на совершение в течение неопределенного времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного материального обогащения, согласились.

В июле 2023 года не установленное следствием лицо, выступающее от имени интернет-магазина «ФИО21» под учетной записью, название которой в ходе следствия не установлено, в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет и под учетными записями «ФИО23» и «ФИО24» в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет, за надлежащее исполнение ФИО3 и ФИО8 отведенных им ролей «курьеров» в преступной группе предложило последним выполнять дополнительно роль «оптовых курьеров» интернет-магазина «Коротишка», то есть лиц, получающих наркотические средства посредством тайников, изготавливающих готовые к потреблению наркотические средства, увеличивая их массу путем добавления к наркотически активным компонентам инертных наполнителей, осуществляющих их фасовку, незаконное хранение и помещение в тайники для передачи «курьерам» преступной группы, на что последние, действуя из корыстных побуждений, согласились.

Таким образом, подыскав участников преступной группы, не установленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью, название которой в ходе следствия не установлено и в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «Магамед» и «Тимур», согласно разработанному плану и механизму совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотических средств распределило между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в преступную группу новых участников на роль «оптовых курьеров» и «курьеров» преступной группы; 

- обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать их незаконные перевозки, хранение и передачу участникам преступной группы; 

- координировать действия «оптовых курьеров» и «курьеров» преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оптовым курьерам» преступной группы местонахождение тайника с партией наркотических средств, предназначенных для увеличения массы наркотического средства за счет добавления инертных наполнителей, незаконного хранения, фасовки и незаконных сбытов в дальнейшем;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оптовым курьерам» преступной группы о необходимости помещения в тайники для передачи «курьерам» требуемых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «курьерам» преступной группы местонахождение тайника с партией наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов;

- совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств;

- вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей;

- распределять доходы, полученные преступным путем.

Неустановленным следствием лицам, а с июля 2023 года ФИО3 и ФИО8 - «оптовым курьерам» преступной группы неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью, название которой в ходе следствия не установлено, и в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО25» и «ФИО26», отвело в преступной группе следующие обязанности:

- по указанию «оператора» виртуального интернет-магазина «Коротишка» извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств;

- изготавливать согласно полученной от «оператора» виртуального интернет-магазина «Коротишка» инструкции готовое к реализации наркотическое средство за счет добавления инертных наполнителей, увеличивающих массу наркотического средства, незаконно хранить наркотическое средство для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- по указанию «оператора» виртуального интернет-магазина «Коротишка» фасовать наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- по указанию «оператора» виртуального интернет-магазина «Коротишка» своевременно размещать с целью последующей передачи иным участникам преступной группы «закладки» с фасованным наркотическим средством в заранее подысканные тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта;

- используя программу «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «оператору» виртуального интернет-магазина «Коротишка» места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта.

Неустановленным следствием лицам, а с июня 2023 года, но не позднее июля 2023 года – ФИО3 и ФИО8 неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью, название которой в ходе следствия не установлено и в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО27» и «ФИО28», отвело в преступной группе роли «курьеров» преступной группы, согласно которым последние обязаны своевременно по указанию «оператора» преступной группы извлекать из тайников партии фасованных на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, наркотические средства и размещать их с целью непосредственных незаконных сбытов в тайники, о местонахождении которых с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору».

Таким образом, неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью, название которой в ходе следствия не установлено, и в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО30» и «ФИО31», как лично, так и при участии других участников преступной группы, объединилось с иными не уставленными следствием лицами, а также ФИО3 и ФИО8 в сплоченную преступную группу для совершения совместных систематических, в течение не определенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет - магазина «ФИО29», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством кроссплатформенной программы-мессенджера WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В период с июля 2023 года до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы при не установленных следствием обстоятельствах, организовало помещение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не более 303,438 грамма, а также вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,946 грамма, в тайник, находящийся в траве у основания дерева, произрастающего в 10 метрах слева от строения общественного туалета, расположенного на острове ФИО9, строение 5/6 в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, о чем, не установленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО33» и «ФИО32», используя программу-мессенджер WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 и ФИО8, указав о необходимости извлечения с целью последующих совместных незаконных сбытов указанных наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО8, согласно отведенной ему в преступной группе роли, извлек из тайника, находящегося в траве у основания дерева, произрастающего в 10 метрах слева от строения общественного туалета, расположенного по адресу: 

<

адрес> о.ФИО9 строение 5/6, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,946 грамма, которое доставил по месту совместного с ФИО8 проживания в 

<

адрес>, где незаконно хранил совместно с ФИО8 с целью увеличения массы наркотического средства за счет добавления инертных наполнителей, фасовки и последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

В период с 14 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оптового курьера», находясь по месту совместного с ФИО3 проживания в 

<

адрес>, по указанию неустановленного следствием лица, выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО34» и «ФИО35», согласно полученной от него инструкции как от «оператора» интернет-магазина «ФИО38», изготовила за счет добавления инертных наполнителей, увеличивающих массу наркотического средства, готовое к реализации наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой не менее 303,438 грамма, которое совместно с ФИО2, продолжила незаконно хранить по указанному адресу, в последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут ФИО8 в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет от неустановленного лица – «оператора», выступающего под учетными записями «ФИО36» и «ФИО37», поступило указание о необходимости фасовки наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в 30 полимерных свертков и помещении их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 16 минут до 11 часов 30 минут ФИО8, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО39» и «ФИО40», находясь по месту совместного с ФИО2 жительства в 

<

адрес>, часть готового наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 11,073 грамма, расфасовала в 30 полимерных свертков и по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего под учетными записями «ФИО42» и «ФИО43», передала ФИО2 в целях помещения их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>, для совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 292,365 грамма, а также вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,946 грамма, ФИО8 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им в преступной группе роли «оптовых курьеров», продолжили незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО44», вещество в 30 полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,073 грамма, незаконно перевез в автомобиле ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком № к дому № по 

<

адрес>, в целях помещения их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>, для совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 15 минут ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями ФИО45», действуя согласованно с ФИО8, разместил, с целью последующих совместных незаконных сбытов, часть незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>:

- массой 0,390 грамма – в тайник, расположенный в 5 метрах от гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от лома № по 

<

адрес>; 

- массой 0,275 грамма – в тайник, расположенный возле гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от жилого 

<

адрес>;

- массой 0,374 грамма – в тайник, расположенный возле гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от жилого 

<

адрес>;

- массой 0,423 грамма – в тайник, расположенный в 10 метрах от строения 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- массой 0,410 грамма – в тайник, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в 10 полимерных свертках, общей массой 3,710 грамма ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, в 15 полимерных свертках, общей массой 5,491 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить в салоне автомобиля ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком У № РУС, припаркованного у 

<

адрес>, в целях помещения их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>, для совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, согласно указаний неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО46».

Тем самым, неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «Магамед» и «Тимур», ФИО1 и ФИО2 и иные не установленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,073 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут у 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО7 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении кафе «Изба», расположенного по ул.

<

адрес>, 9 в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество в 10 полимерных свертках, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 3,710 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных: 

- в 5 метрах от гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от жилого 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружено вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, массой 0,390 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании);

- в 30 метрах от жилого 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, массой 0,275 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании);

- в 30 метрах от жилого 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, массой 0,374 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании);

- в 10 метрах от строения 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, массой 0,423 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании);

- в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №) обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, массой 0,410 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком № РУС, припаркованном у 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, в 15 полимерных свертках, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 5,491 грамма (с учетом и вещества, израсходованного при первоначальном исследовании).

Общая масса изъятых веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в 30 полимерных свертках, на незаконный сбыт которых покушались ФИО3 и ФИО8, по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО47 составила 11,073 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и УК РФ» относится к крупному размеру.

ФИО10 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Сидерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Тем самым неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, неустановленное лицо, выступающее в программе-мессенджере «WhatsApp» под учетными записями «ФИО48», в программе-мессенджере «Telegram» учетная запись не установлена, выполняющее функции «оператор», ФИО3, ФИО8, выполняющие функции «курьеров», действуя в составе организованной группы, общаясь с участниками преступной группы посредствам кроссплатформенной программы-мессенджера «WhatsApp» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов интернет-магазина «ФИО49», однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотических средства из незаконного оборота.

Кроме того, в период с июля 2023 года до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя в составе организованной группы при не установленных следствием обстоятельствах, организовало помещение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой не более 303,438 грамма, а также вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,946 грамма, в тайник, находящийся в траве у основания дерева, произрастающего в 10 метрах слева от строения общественного туалета, расположенного на острове ФИО9, строение 5/6 в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, о чем, не установленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «Магамед» и «Тимур», используя программу-мессенджер WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО3 и ФИО8, указав о необходимости извлечения с целью последующих совместных незаконных сбытов указанных наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО8, согласно отведенной ему в преступной группе роли, извлек из тайника, находящегося в траве у основания дерева, произрастающего в 10 метрах слева от строения общественного туалета, расположенного по адресу: 

<

адрес> о.ФИО9 строение 5/6, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, общей массой не более 303,438 грамма, а также вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,946 грамма, которое доставил по месту совместного с ФИО8 проживания в 

<

адрес>, где незаконно хранил совместно с ФИО8 с целью увеличения массы наркотического средства за счет добавления инертных наполнителей, фасовки и последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

В период с 14 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оптового курьера», находясь по месту совместного с ФИО2 проживания в 

<

адрес>, по указанию неустановленного следствием лица, выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО50», согласно полученной от него инструкции как от «оператора» интернет-магазина «Коротишка», изготовила за счет добавления инертных наполнителей, увеличивающих массу наркотического средства, готовое к реализации наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 303,438 грамма, которое совместно с ФИО3, продолжила незаконно хранить по указанному адресу, в последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

10 августа 2023 года в 08 часов 16 минут ФИО8 в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет от неустановленного лица – «оператора», выступающего под учетными записями «Магамед» и «Тимур», поступило указание о необходимости фасовки наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в 30 полимерных свертков и помещении их в тайники, расположенные в гаражном массиве г. Красноярска. 

10 августа 2023 года в период с 08 часов 16 минут до 11 часов 30 минут ФИО8, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «

<

данные изъяты>», находясь по месту совместного с ФИО3 жительства в 

<

адрес>, часть готового наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,073 грамма, расфасовала в 30 полимерных свертков и по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего под учетными записями «Магамед» и «Тимур», передала ФИО2 в целях помещения их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>, для совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 292,365 грамма, а также вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,946 грамма, ФИО8 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им в преступной группе роли «оптовых курьеров», продолжили незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО51», вещество в 30 полимерных свертках, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,073 грамма, незаконно перевез в автомобиле ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС к дому № по 

<

адрес>, в целях помещения их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>, для совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 15 минут ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного лица - «оператора», выступающего в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями ФИО52», действуя согласованно с ФИО8, разместил, с целью последующих совместных незаконных сбытов, часть незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> в 5 полимерных свертках общей массой 1,872 грамма, разместил в тайники, расположенные: в 5 метрах от гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от лома № по 

<

адрес>; возле гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от жилого 

<

адрес>; возле гаражного строения гаражного массива, расположенного в 30 метрах от жилого 

<

адрес>; в 10 метрах от строения 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 20 метрах от 

<

адрес>, - часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в 10 полимерных свертках, общей массой 3,710 грамма ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе; а часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, в 15 полимерных свертках, общей массой 5,491 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить в салоне автомобиля ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком № РУС, припаркованного у 

<

адрес>, в целях помещения их в тайники, расположенные в гаражном массиве 

<

адрес>, для совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 292,365 грамма, а также вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,946 грамма, ФИО8 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им в преступной группе голи «оптовых курьеров», продолжили незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью последующих совместных незаконных сбытое с участниками преступной группы.

Тем самым, неустановленное следствием лицо, выступающее в кроссплатформенной программе-мессенджере WhatsApp информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «ФИО53», ФИО8 и ФИО3, и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 292,365 грамма, а также вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,946 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 58 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и ацетилкодеин, общей массой 292,365 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, а также вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,946 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

ФИО10 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №I).

Тем самым неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, неустановленное лицо, выступающее в программе-мессенджере «WhatsApp» под учетными записями «ФИО54 в программе-мессенджере «Telegram» учетная запись не установлена, выполняющее функции «оператор», ФИО3, ФИО8, выполняющие функции «курьеров», действуя в составе организованной группы, общаясь с участниками преступной группы посредствам кроссплатформенной программы-мессенджера «WhatsApp» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов интернет-магазина «Коротишко», однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотических средства из незаконного оборота.

В соответствии с п. 4 ст. 220 УПК РФ в обвинительном заключении должны быть указаны формулировка предъявленного обвинения с указанием пункта, части, статьи УК РФ, предусматривающих ответственность за данное преступление.

На основании п. 6 ч. 1 ст. 237 УПК РФ суд при рассмотрении уголовного дела не вправе выйти за пределы предъявленного обвинения, в целях реализации судебной защиты, поэтому судам законом предоставлено право возвратить уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом для решения вопроса о повороте обвинения к худшему при наличии в действиях обвиняемого признаков более тяжкого состава преступления.

Такое существенное нарушение требований УПК РФ в досудебном производстве, свидетельствующее о несоответствии обвинительного заключения требованиям указанного закона и не позволяющее принять по делу судебное решение, отвечающее требованиям законности и справедливости, установлено судом, а именно.

Как следует из фабулы предъявленного обвинения, ФИО3, ФИО8, инкриминируются каждому два покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом из обвинительного заключения и материалов дела следует, что по одному из вменённых подсудимым эпизоду ФИО3, действуя согласованно с ФИО8, разместил часть незаконно хранящегося при нем вещества в виде пяти разных закладок с наркотическими веществами. Данные обстоятельства размещения пяти разных закладок подтвердил в судебном заседании и подсудимый ФИО3

Однако, вопреки требованиям ст. 220 УПК РФ формулировка предъявленного обвинения противоречит квалификации действий и обстоятельствам обвинения, а именно размещение пяти самостоятельных закладок с наркотическими веществами квалифицированы как единое преступление, а не как отдельные преступления с самостоятельным конкретизированным умыслом.

Согласно п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суды первой, апелляционной и кассационной инстанций вправе переквалифицировать преступное деяние с одной статьи на несколько других статей или частей статей уголовного закона, предусматривающих ответственность за менее тяжкие преступления, если этим не ухудшается положение осужденного и не нарушается его право на защиту. При этом наказание, назначенное по совокупности преступлений, не может быть более строгим, чем максимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи УК РФ, по которой было квалифицировано деяние в обвинительном заключении, обвинительном акте, обвинительном постановлении.

Установленные нарушения прав обвиняемых ФИО3, ФИО8, в ходе предварительного расследования не могут быть устранены судом самостоятельно, т.к. в соответствии со ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Положения ст. 29 УПК РФ, регламентирующей полномочия суда, констатируют, что в функцию суда не входит формулирование обвинения.

Таким образом, принимая во внимание, что данное обстоятельство имеет существенное значение и не может быть устранено судом самостоятельно, поскольку в силу ч. 2 и ч. 3 ст. 15 УПК РФ функция обвинения, защиты и разрешения уголовного дела отделены друг от друга и не могут быть возложены на один и тот же орган или одно и то же должностное лицо, и суд не вправе выйти за рамки сформулированного в обвинительном заключении обвинения. Поэтому, суд приходит к выводу о наличие оснований для возврата уголовного дела прокурору.

В отношении подсудимого ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключение под стражу сроком по 01.02.2025 года.

В отношении подсудимой ФИО8 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 237 УПК РФ при возвращении уголовного дела прокурору судья решает вопрос о мере пресечения в отношении обвиняемого. 

В соответствии с требованиями ст. 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные ст.97 УПК РФ.

Согласно нормам уголовно-процессуального законодательства РФ и Международного права, арест лица производится с тем, чтобы оно предстало перед компетентным судебным органом по обоснованному подозрению в совершении правонарушения или в случае, когда имеются основания полагать, что необходимо предотвратить совершение им правонарушения или помешать ему скрыться после его совершения. 

В настоящее время суд не находит оснований для изменения меры пресечения в отношении, как подсудимого ФИО3, так и подсудимой ФИО8, так как ранее учтенные при избрании меры пресечения основания, предусмотренные ст. 97 УПК РФ, не отпали. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 237, 256 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению ФИО3, и ФИО8,, в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.»а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, возвратить прокурору 

<

адрес> для устранения препятствий его рассмотрения судом.

Ранее избранную меру пресечения подсудимому ФИО3, в виде заключения под стражу сроком по ДД.ММ.ГГГГ, с содержанием в ФКУ СИЗО №(СИЗО №) ГУФСИН России по 

<

адрес> – оставить без изменения, числить за прокуратурой 

<

адрес>;

Меру пресечения подсудимой ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 15 суток с момента его вынесения в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ленинский районный суд г.Красноярска.

Председательствующий судья: Львова Т.Л.